
芝浦工業大学柏中学高等学校 2016年10月 吉日 

Ｐ Ｔ Ａ 会 員 各 位 (初回案内９月吉日) 

 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 渡 部 尚 英 

文化委員会委員長 坂 下 幸 子 

芝柏ＰＴＡ文化講演会 

～ 医療と文学の交点 ～ の参加者追加募集のご案内 

 

 残暑もようやく和らいでまいりましたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 第14回目となる今年の文化講演会は、医師であり作家でもある海堂
かいどう

尊
たける

先生をお招きします。 

 地元千葉大の医学部をご卒業後、外科医として勤務された後、放射線医学総合研究所重粒子医科学センター病院にて病理

医に。医療・研究活動でお忙しい中、『チーム・バチスタの栄光』で「第四回このミステリーがすごい！大賞」を受賞、作

家デビューを果たされた海堂先生に、医療と文学についてのお考えや関連性についてお話いただきます。 

 是非、皆様お誘い合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 なお、参加申し込み票は 10月11日（火） までに担任の先生に提出ください。 
 

記 
 

１ 日  時  11月5日（土）  開場13：30 （ 13：50までにはご着席ください） 

                   開演14：00 （終了は15：30分の予定） 

２ 場  所  芝浦工業大学柏中学高等学校  グリーンホール 

３ 講  師  海堂
かいどう

 尊
たける

（医師・作家） 

４ 演    題  ～ 医療と文学の交点 ～ 

５ 申込〆切  10月11日（火）厳守ください 

 

☆ＰＴＡの会員限定の講演会です。申し込みが定員を超えた場合は抽選とさせていただきます。 

抽選にならなかった場合は、改めて連絡は差し上げませんので、そのままご参加ください。 

 なお、すでに初回の申し込みをされた方は、抽選なくご参加いただけます。 

☆新柏駅からスクールバスを随時運行しますので、学校駐車場への駐車、城址公園駐車場及び近隣の施設への駐車は禁止さ

せていただきます。 

☆特別な事情によりお車のご利用を希望される方は、「参加申込票」に駐車場使用の理由を明記ください。 

☆当日の上履きは不要です。 

切りとり 

「海堂尊先生講演会」（11月5日土曜日） 参加申込票 

中 学・高 校   年  組  生徒氏名                   

参加保護者氏名・参加人数（参加者全員のお名前をお書きください） 

 （参加者）                                      （人数）    名  

駐車場使用申請（理由と、当日の連絡可能な電話番号をお書きください） 

 理由： 

 当日連絡可能な電話番号：     ―       ―        （ 携帯 ・ 自宅 ・ その他：       ） 



講師プロフィール                     

 

1961 年  千 葉 県 生 まれ。医 師 、作 家  

1988 年  千 葉 大 学 医 学 部 を卒 業 し、第 一 外 科 学 教 室 入 局 。各 地 病 院 で外 科 医 として勤 務  

1997 年  千 葉 大 学 医 学 部 大 学 院 修 了  

４月 より放 射 線 医 学 総 合 研 究 所 重 粒 子 医 科 学 センターにて病 理 医 として勤 務       

2000 年   死 亡 時 画 像 診 断 （オートプシー・イメージング＝Ai）の概 念 を提 唱     

2006 年   『チーム・バチスタの栄 光 』で「第 四 回 このミステリーがすごい！大 賞 」を受 賞        

作 家 デビュー 

2008 年 ～2016 年 3 月   

重 粒 子 医 科 学 センター病 院 Ai 情 報 研 究 推 進 室 室 長  

          

現 在 は、「医 師 、作 家 」としてご活 躍 中  

 

その他 著書  

『ナイ チン ゲール の沈 黙』  『ジ ェネラ ル・ ルージ ュの 凱旋』  （ 宝島社 ）  

『ジー ン・ ワルツ 』  『マド ンナ ・ヴェ ルデ 』  （ 新潮 社）な ど著 作多数 。  

最新刊 は『 ポーラ ース ター  ゲバ ラ覚醒 』（ 文藝春 秋社 ）   

 

 


